<sup>9</sup> "Publice perturbationes et plurimum sacerdotum inopia impedimento sunt quominus exercitia spiritualia in communi habeantur ultimis hisce annis ad fervorem extollendum. Interea, circumstantis omnibus attentis, licet quaedam deflenda inveniatur, non pauca laude digna in huius dioecesis clero se produnt. Canonici, beneficiati et parochi firmiter et digne sustinent iniustam suarum assignationum privationem et quas eidem consequentes sunt, et in suo quisque loco sua munera complens persistit. Plures inopia laborant quin ab illa vincantur" (*Ibid.*, 15 diciembre 1872, ff. 427-428).

conducta, no faltaban quienes carentes de espíritu sacerdotal preocupaban al obispo.<sup>10</sup>

La situación económica del clero de Coria fue tan grave que varios canónigos abandonaron su ministerio y se retiraron a vivir con sus familias. En cambio, los párrocos permanecieron en sus parroquias pese a la miseria casi total en que vivían.<sup>11</sup>

El obispo de Cuenca lamentaba que muchos de sus sacerdotes no predicaban al pueblo, por pereza o ignorancia, si bien las costumbres de los eclesiásticos eran generalmente buenas,<sup>12</sup> cosa que no ocurría en Gerona, donde el obispo alababa particularmente la actividad desarrollada por sus sacerdotes en el ministerio de la palabra.<sup>13</sup>

A los sacerdotes de Jaén, que cometían escándalos, el obispo los recluía en el seminario para que practicasen los ejercicios espirituales y reparasen los daños causados con su conducta;<sup>14</sup> mientras el de Oviedo trataba de corregir algunos abusos graves cometidos por sacerdotes lujuriosos, borrachos y dados al juego, que en varias ocasiones fueron denunciados por sollicitación en la confesión.<sup>15</sup>

<sup>10</sup> "Ecclesiasticorum mores generatim probi cernuntur, et si aliquis a recto tramite recedit, cum fraterna correctione compellere curo. Ast non desunt aliqui, qui spiritu sacerdotali carentes, animum meum sommpere contristant, et, quamvis pro eorum resipiscentia quantum ex me est adlaboro, a remediis coercitivis adhibendis tamen abstineo, eo quod neque hodie faciles evadant, neque profuturi, attentis circumstantiis a me praevideantur" (ASV, S.C. Concilio, *Relat. Canarien.*, enero 1876).

<sup>11</sup> "Cum iam ab annis quatuor omnis clerus suis assignationibus, in concordato designatis, sit privatus, aliqui canonici, inopia laborantes, ad familias suas confugerunt ut ab eis alimenta perciperent ... Parochi in sua residentia perseverant, quod est mirabile, et omni laude dignum, cum aliqui in tam miseris populis habitent et fere nulla emolumenta percipere possint" (ASV, S.C. Concilio, *Relat. Caurien.*, 30 abril 1874).

<sup>12</sup> "Nonnulli sunt qui iuxta monitum S. Concilii Tridentini et Romani anni 1725 onus praedicationis adimplent, sed non omnes. Deploranda est in hac parte multorum ignavia ... Communiter sunt morigerati clerici huius dioeceseos; quae dantur scandala, pauca Dei beneficio, celeriter corriguntur et subsanantur" (ASV, *Relat. Conchen.*, 28 octubre 1865).

<sup>13</sup> "... meos parochos diebus dominicis et festis solemnibus plebes sibi commissas pro sua earumque capacitate verbi divini praedicatione pascere ... illosque, qui sive infirmitate, sive aliquo impedimento per se hoc praeceptum officio explere non valent, idoneos sacerdotes a me approbatos adhibere, qui pro ipsis hoc tanto munere funguntur" (ASV, S.C. Concilio, *Relat. Gerunden.*, 20 noviembre 1869).

<sup>14</sup> "Clerus generatim est bene moratus, et si aliquando quis a recta via deflectit non recte ambulando secundum suam vocationem, statim ad seminarium ire cogitur ad exercitia spiritualia peragenda, ut resipiscat et scandalum, si datum, reparetur" (ASV, S.C. Concilio, *Relat. Giennen.*, 26 abril 1870).

<sup>15</sup> "Cleri saecularis mores recti sunt generaliter loquendo; sunt tamen, etsi non multi, clerici in lasciviam, ebrietatem et ludum prodives. Hinc fit ut aliquae de eorum conversatione ad me allatae fuerint querelae, et quatuor ad sex casus sollicitationis denunciati sint. Nihil omissi, nec omittam ad hoc

El obispo de Palencia elogiaba la conducta de sus sacerdotes, que pese a las dificultades de los tiempos eran irreprochables, siendo muy raros los casos de defección.<sup>16</sup> Situación semejante era la de Astorga, donde el clero se mantuvo fiel a la sana doctrina y adicto a la Santa Sede;<sup>17</sup> la de Segovia, cuyo obispo se mostraba orgulloso porque las circunstancias adversas no impedían que el clero edificase al pueblo,<sup>18</sup> y la de Valladolid, donde ni siquiera un solo sacerdote o religioso había dado motivo de escándalo.<sup>19</sup> Tampoco había motivos graves de preocupación por parte de los sacerdotes de Barcelona,<sup>20</sup> Cádiz,<sup>21</sup> Salamanca<sup>22</sup> y Tuy.<sup>23</sup> En cambio, en Orense<sup>24</sup> y Tarazona<sup>25</sup> reconocían

malum penitus, si fieri possit, adstante Deo, eradicandum. His in casibus, prout de iura egi, et si pro delicto, magno affectus feci moerore, pro accusatorum poenitentia, et patefacta emendatione laetus Deo gratias retuli" (*Ibid.*, *Relat. Oveten.*, 19 diciembre 1869).

<sup>16</sup> "Palentini cleri mores, ut plurimum, irreprochabiles sunt, nec quidquam habent quod a sanctitate sacerdotii adhorreat. Effreni temporum licentia spectata, gloriatur praelatus exponens ecclesiasticos suae dioecesis sanas ubique doctrinas tam ardentem sustentare, submisos praeterea ac totius ecclesiae capitis inherentes manere, quin eorum ne unus quidem vel minimae reprehensionis occasionem ipsi dederit. Si quis forte ex fragilitate aliquando deficit, fraterna cito emendatur correctione, et rarissime contingit, ut praelatus ab hac mitiori agendi via recedere coactus sit ac media severiora applicare" (*Ibid.*, *Relat. Palentin.*, 17 enero 1870).